
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.135 
din 30.04.2008 

privind modificarea HCL nr.188/31.12.2004 referitoare la Proiectul de 
dezvoltare a infrastructurii în oraşele mici şi mijlocii din România (SAMTID) 

faza I 
 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD  
 Având în vedere: 
 -     prevederile HCL nr.188/31.12.2004, prin care sa aprobat contractarea 
de către municipiul Aiud a unui împrumut în valoare de 520.344,59 euro, de la 
Banca Europeană de Investiţii,  
           -   Raportul comun al Serviciilor Economic, Tehnic - Investiţii şi 
Administraţie Publică Locală aprobat de primarul municipiului Aiud, prin care se 
propune modificarea HCL nr.188/31.12.2004 referitoare la Proiectul de 
dezvoltare a infrastructurii în oraşele mici şi mijlocii din România (SAMTID) FAZA 
I,  

-   Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – VI ale 
Consiliului Local Aiud, 

 În conformitate cu prevederile:  
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, 

cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu cele ale 
capitolului IV din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale HG 
nr.9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- Art.41 alin.(4) din legea nr.24/2000 privind Normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

- Art.9 pct.8 din Carta Europeană a Autonomiei Locale adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997   

- Art.942 şi următoarele din Codul Civil referitoare la contracte şi 
convenţii;  

- HG nr.1393/2007 modificată prin HG nr.1544/2007 privind alocarea 
unor sume din fondul de rezervă bugetară pentru finalizarea 
obiectivelor de investiţii din judeţul Alba, finanţate prin programul 
PHARE 2002 – SAMTID – faza I;  

 -   art. 36, alin. (2), şi alin.(4) lit. b), 45, alin. (2), 63 alin.(1) lit. c) şi alin.(4) 
lit. c), precum şi art.115 alin.(1) lit. b), alin.(3), (5) şi (6) din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea art.4 (1) din HCL nr.188/31.12.2004 prin 
majorarea valorii împrumutului contractat de municipiul Aiud de la Banca 
Europeană de Investiţii, de la suma de 520.344,59 euro la suma de 551.690,99 
euro pentru finalizarea realizării obiectivului de investiţii cuprinsă în prima fază a 
Programului de reabilitare a infrastructurii din oraşele mici şi mijlocii SAMTID. 

Art. 2. Se completează HCL nr.188/31.12.2004 prin introducerea unui 
articol nou „art.8”, cu următorul cuprins:  

(1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 
principal de credite are obligaţia să publice pe pagina de Internet a Consiliului 
Local al Municipiului Aiud a următoarelor date:  

a) Hotărârea Comisiei de Autorizare a împrumuturilor locale, precum  
şi orice modificare şi/sau completări ale acestuia;  

b) Valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate în valuta 
de contract;  

c) Gradul de îndatorare a municipiului Aiud;  
d) Durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei 

de graţie şi a perioadei de rambursare a finanţării rambursabile;  
e) Dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente finanţării 

rambursabile;  
f) Plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă;  

(2) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decadă a fiecărui 
trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege.  

Art.3 Împuterniceşte pe Preşedintele Consiliului Judeţean Alba să 
semneze, în numele Municipiului Aiud, Actul adiţional la Acordul de împrumut 
subsidiar nr.314/2005.  

     
Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Primarul Municipiului Aiud.  
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba ; 
- Primarului Municipiului Aiud ; 
- Consiliului Judeţean Alba; 
- Asociaţiei APA ALBA;   
- Serviciilor din cadrul Primăriei municipiului Aiud;  
Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU    


